« *Et cognoverunt* » turbæ quia illic erant in auditu et contemplatione veritatis : « *multi,* » quia, I ad Timoth. ii, 4 : *Omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.*

« *Et pedestres,* » fatigationem non sentientes. Erubescabant enim pedestrem Dominum in equis et quadrigis sequi.

« *De omnibus civitatibus,* » qui civilitate legum scriptarum erant instituti. Lucæ, viii, 4 et 5 : *Cum turba plurima convenirent, et de civitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem : Exiit qui seminat, seminare semen suum :*

« *Cucurrerunt illuc,* » charitate veri-

tatis eos impellente. Psal. cxviii, 32 : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* Isa. xl, 31 : *Current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient.*

« *Et prævenerunt eos,* » scilicet Christum et discipulos. Psal. lxxvii, 26 : *Prævenerunt principes conjuncti psallentibus.* Nimio enim desiderio prævenerunt ad locum, ubi in spiritu putabant psallere discipuli.

« Et exiens »

Jesus, « *vidit.* » Et est secundum istius partis. Exivit autem extra quietem et doctrinam Apostolorum, de intimis deserti.

« *Vidit turbam,* » oculo miserationis. Exod. iii, 7 : *Vidi afflictionem populi mei in Ægypto, et clamorem ejus audivi.*

« *Et misertus est super eos.* » Luc. xv, 20 : *Vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est.* Marc. viii, 2 : *Misereor super turbam : quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducant.*

« *Quia erant sicut oves* » mansuetæ, obediens, et simplices. Isa. liii, 6 : *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit.* I Petr. ii, 25 : *Eratis enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad Pastorem, et Episcopum animarum vestrarum.*

« *Non habentes pastorem :* » et ideo negligentia eorum et error non fuit ex ipsis, sed ex defectu pastoris. III Reg. xxii, 17 : *Vidi cunctum Israel dispersum in montibus, quasi oves non habentes pastorem.* Zachar. xi, 17 : *O pastor, et idolum, derelinquens gregem.* Quia Sacerdotes et Scribæ et Pharisei neglexerunt eos.

« Et cœpit, »

Non nunc primo : quia sic semper in

¹ Cf. Genes. xxix, 2 et 3.

fervore fuit ac si nunc inciperet. Psal. lxxvi, 11 : *Dixi : Nunc cæpi : hæc mutatio dexteræ Excelsi.*

« *Illos docere multa* » de regno Dei : quia licet ad unum tendant, tamen per multas docentur similitudines. Osee, xii, 10 : *Ego visionem multiplicavi, et in manu Prophetarum assimilatus sum.*

35 « Et cum jam hora multa fieret, accesserunt discipuli ejus, dicentes : Desertus est locus hic, et jam hora præterit :

36 Dimitte illos, ut euntes in proximas villas et vicos, emant sibi cibos quos manducant.

37 Et respondens ait illis : Date illis vos manducare. Et dixerunt ei : Euntes emamus ducentis denariis panes, et dabimus illis manducare ?

38 Et dicit eis : Quot panes habetis ? Ite, et videte. Et cum cognovissent, dicunt : Quinque, et duos pisces.

39 Et præcepit illis ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride fœnum.

40 Et discubuerunt in partes, per centenos et quinquagenos. »

Tertium est. Et dicuntur hic tria : quæstio discipulorum, illuminatio Christi de officio eorum, et a discipulis allegatio defectus facultatum.

Dicit igitur : « *Et cum jam hora multa fieret,* » non solum unius diei, sed tridui, quo Christum ex desiderio sustinuerunt docentem : et jam vespera esset, sicut dicit Lucas ¹, « *accesserunt discipuli ejus,* » ex compassione fatigationis ad Christum, « *dicentes : Desertus est locus,* » refectio et quieti lassorum non aptus, « *et jam hora præterit,* » ad turbas diutius retinendas.

« Dimitte illos, »

In benedictione tua : nec amplius docendo protrahas. « *Ut euntes in proximas villas,* » quia ad propria ante noctem remeare non possunt, ut vel hospitium peregrinum sibi inveniant : « *et vicos* » rusticorum, ubi pastores habitant juxta desertum : « *emant sibi cibos* » necessarios, « *quos manducant,* » post tantam lassitudinem : quia multa indigent recreatione. Isa. xxi, 14 : *Occurrentes sitiienti ferte aquam, qui habitatis teram Austri : cum panibus occurrere fugienti.* Isa. xxviii, 12 : *Hæc est requies mea, refici te lassum : et hoc est meum refrigerium.*

« Et respondens ait illis »

Omnium illuminator benignus Dominus : « *Date illis vos manducare.* » Unde, Matth. xiv, 16, dicitur : *Non habent necesse ire : date illis vos manducare.* Glossa interlinearis : « Quasi dicat : Vestrum est officium pascere verbo, et pascere virtutis exemplo, et pascere temporali subsidio. » Joan. xxi, 17 : *Pasce oves meas,* Petro dictum est ter, propter triplicem pasturam, verbi, exempli, et temporalis subsidii.

« Et dixerunt ei : »

Paupertatem suam in facultate pasceendi allegantes : nescientes se esse divites factos in Domino. « *Euntes emanus,* » si loca in quibus emeremur propinqua essent, et census suppeteret, « *ducentis denariis panes : et dabimus illis manducare.* » Joan. vi, 7 : *Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat.* Denarius autem iste imagine regis insignitus, verbum veritatis significat, quod imaginem summi Regis præterdit. Centenarius autem est decalogus per bonum

¹ Cf. Luc. ix, 12.

divinum, et bona novem ordinum Angelorum multiplicatus : et idem centenarius in duo mandata charitatis. Isti sunt enim ducenti denarii, qui sunt in facultatibus discipulorum Christi.

« Et dicit eis »

Omnibus abundans Dominus. Ad Roman. x, 12 : *Idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum.*

« *Quot panes habetis ?* » Panes enim habebant, sed non erat eis tanta cura de temporalibus, quod scirent numerum panum suorum. Psal. lrv, 23 : *Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet.*

« *Ite, et videte.* » Magis dixit Dominus propter curam spiritualium (quæ semper computare et scrutari debemus, quæ significant isti panes) quam propter curam temporalium, quorum prohibuit sollicitudinem ¹. I ad Corinth. ii, 12 : *Nos non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis.*

« *Et cum cognovissent,* » scilicet, quot panes habebant, « *dicunt* » Christo : « *Quinque* » panes, « *et duos pisces,* » ad panis dulcoramentum : quia sicut dicitur, Joan. vi, 9, panes erant hordeacei.

« Et præcepit illis, »

Sciens potestatem suæ divinitatis in multiplicandi potentia, « *ut accumbere facerent omnes,* » discipuli, quorum intererat distinguere limites et terminos Ecclesiarum. Psal. xlvii, 14 : *Distribuite domos ejus, ut enarretis in progenie altera.* Isti enim accubitus distinctiones significant ecclesiarum.

« *Secundum contubernia,* » hoc est, secundum societates in quibus venerant. Illi enim qui ad unum tabernaculum mi-

litæ pertinent, *contubernales* vocantur. Sapient. viii, 3 : *Generositatem illius glorificat, contubernium habens Dei.*

« *Super viride fœnum,* » quia sicut, Joan. vi, 10, dicitur : *Erat fœnum multum in loco,* de quo conjecto, sedes per ordines diversos discumbentium fecerunt. Hoc autem fœnum carnem significat. Isa. xl, 6 : *Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri.* Viride autem est, virore virtutis castitatis. Jerem. xvii, 7 et 8 : *Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas.* Discumbere autem super fœnum, est suppressam habere carnem disciplina continentiae. I ad Corinth. ix, 27 : *Castigo corpus meum, et in servitute redigo : ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.*

« Et discubuerunt, »

Secundum ordinem apostolicum, « *in partes,* » hoc est, societates, « *per centenos,* » qui perfectionem decalogi in cœlestem et Angelorum bonam conversationem implebant. Ad Philip. iii, 20 et 21 : *Nostra conversatio in cœlis est : unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ.*

« *Et quinquagenos,* » qui aversionem quinque sensuum, in quorum delectabilibus sensualitas avertitur, per observationem decalogi reformabant : et ad annum Jubilæum remissionis tendebant. Baruch, iv, 28 : *Sicut fuit sensus vester ut erraretis a Deo, decies tantum iterum convertentes requiretis eum.*

« Et acceptis quinque panibus et duobus piscibus, intuens in cœlum, benedixit, et fregit panes, et dedit dis-

¹ Cf. Marc. vi, 8 et 9, et Matth. xvi, 24 et

seq.

cipulis suis, ut ponerent ante eos, et duos pisces divisit omnibus. »

Hic tangit istius miraculi de pastu perfectionem. Est in sex, scilicet, in acceptatione : in qua docet, quod omne quod nobis apponitur, debet esse acceptum et non contemptum.

Unde dicitur : « *Et acceptis,* » hoc est, acceptatis, quamvis hordeacei fuerint. Psal. L, 21 : *Acceptabis sacrificium iustitiæ.* Ideo dicit, Luc. x, 7 : *Edentes et bibentes quæ apud illos sunt.* Accepta enim nobis esse debent dona Dei, quæ pro tempore ministrat : ne murmuremus cum istis, qui in sepulcris concupiscentiæ sepulti sunt¹. « *Quinque panibus* » hordeaceis, ut dicitur, Joan. vi, 9. Non enim multa requirere debemus, nec delicata. Tob. iv, 23 : *Noli timere, fili mi : pauperem quidem vitam gerimus,* hoc est, parum habentem. Non enim respicimus ad præsentia, sed dicimus cum Paulo, II ad Corinth. iii, 5 : *Sufficiencia nostra ex Deo est.* Psal. xxi, 27 : *Edent pauperes, et saturabuntur.* Parum enim habentes, et sibi non sufficientes, sunt pauperes.

« *Et duobus piscibus,* » pro dulcoramento duri panis et hordeacei : et est dulcoramentum non incentivum libidinis, sed caloris concupiscentiæ refrigerativum. Eccli. xviii, 30 : *Fili, post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere.*

« *Intuens in cœlum,* »

Ut nos dona Dei, nobis ad usum concessa, ad Deum per gratiarum actionem dirigere doceret, et intentionem nostram in summo necessaria ad ipsum referre : ut dicamus cum Psalmista, Psal. cx, 4 et 5 : *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus : escam dedit timentibus se.*

« *Benedixit,* » ut sanctificaret per Dei

verbum. I ad Timoth. iv, 4 et 5 : *Creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur ; sanctificatur enim per verbum Dei et orationem.* Job, iii, 24 et 25 : *Antequam comedam suspiro : et tamquam inundantes aquæ, sic rugitus meus : quia timor quem timebam, evenit mihi : et quod verebar accidit.* Ne dicatur mihi, Psal. xl, 10 : *Qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.*

« *Fregit,* » ut unicuique competens secundum suam facultatem proportionaret nutrimentum. Isa. lviii, 7 : *Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam.* Econtra de incompetentia proponentibus, dicitur, Thren. iv, 4 : *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.* Hinc est quod, Luc. xxiv, 35, discipuli *cognoverunt Dominum in fractione panis,* hoc est, in panis spiritualis competenti expositione, capacitati uniuscujusque proportionata.

« *Et dedit discipulis suis,* » ut ministris : isti enim ministrare habent dona Dei turbis sibi commissis. Matth. xxiv, 45 : *Quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constituit dominus suus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore ?* Luc. ix, 13 : *Vos date illis manducare.*

« *Ut ponerent ante eos.* » Non ut sibi retinerent, vel furarentur. Matth. x, 8 : *Gratis accepistis, gratis date.* Luc. vi, 38 : *Date, et dabitur vobis.*

« *Et duos pisces,* » pro dulcoramento, « *divisit* » fractos « *omnibus.* » Act. iv, 35 : *Dividebatur singulis prout cuique opus erat.*

Isti autem *quinque panes* quamvis a Sanctis, et a nobis spiritualiter, multipliciter in aliis locis expositi sint, tamen hic non deficientes in panibus, ponimus quinque panes pœnitentium, et ad Deum venientium refectionis : panem scilicet

¹ Cf. Numer. xi, 34.

lacrymarum in compunctione : panem humillimæ veritatis in confessione : panem arctum in justitiæ dstructione (alias, distributione) in satisfactione : panem virtutis in perfectione : et panem consolationis in reconciliatione.

De primo pane dicitur, Psal. LXXIX, 6 : *Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura.* Tob. II, 5 : *Manducavit panem cum luctu et tremore.* Psal. XLI, 4 : *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte.*

De secundo pane dicitur in Psalmo CI, 10 : *Cinerem tamquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam.* Cinis enim (quia in nobis est causa humilitatis, Eccli x, 9 : *Quid superbit terra et cinis ?*) significat veræ confessionis humilitatem. III Reg. XIX, 6 et 8 : *Ecce ad caput Eliæ subcinericius panis, et vas aquæ : comedit ergo, et bibit... Et ambulavit in fortitudine cibi illius, quadraginta diebus et quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb.*

De tertio pane dicit Isaias, xxx, 20 : *Dabit vobis Dominus panem arctum, et aquam brevem : et non faciet avolare a te ultra doctorem tuum :* quia in satisfactione peccati, districta severitas justitiæ cibatur pœnitentes, et præstat refrigerium ut aquam. III Reg. XXII, 27 : *Mittite virum istum in carcerem, et sustentate eum pane tribulationis, et aqua angustiarum.* Refrigerium timoris : ne forte quos facit, non sint satis digni fructus pœnitentiæ. Carcer autem est censura custodiæ.

De quarto pane virtutis in profectu pœnitentium dicitur in Psalmo CIII, 15 : *Panis cor hominis confirmat.* Isa. IV, 1 : *Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur.*

De quinto pane dicitur, Matth. xv, 27 : *Catelli, hoc est, humiles pœnitentes, edunt de micis, hoc est, de consolatio-*

nibus, quæ cadunt de mensa dominorum suorum, hoc est, Sanctorum et Angelorum : quia in spe reconciliationis peccatorum, dulce aliquid gustant de refectio-nibus beatorum. Genes. XLIX, 20 : *Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus.* I Reg. XXI, 3, dicitur de istis panibus omnibus simul ad sacerdotem a David : *Nunc ergo si quid habes ad manum, vel quinque panes, da mihi, aut quidquid inveneris.*

Isti sunt hordeacei ex quibus cibatur homo jumentinus, qui in peccato animaliter et brutaliter vixit. Et virtute hujus duri et hordeacei panis, percutitur et confringitur tabernaculum Madian¹.

Duo autem pisces dulcorantes hos panes sunt spes veniæ, et timor Dei : de quorum uno, scilicet de amore Christi dicitur, Joan. XXI, 9 : *Viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem :* quæ prunæ beneficia Dei sunt ad charitatem incenduntia : piscis autem dulcedo dilectionis.

De secundo autem pisce dicitur, Luc. XI, 11 : *Quis ex vobis patrem petit piscem : numquid pro pisce serpentem illi dabit ?* Ac si dicat : Non facit. Non enim petenti veniam porrigit desperationem, quæ est venenum salutis.

Augustinus autem dicit, quod quinque panes, quinque sunt libri legis : et duo pisces austeritatem legis dulcorantes, sunt Prophetiæ, et Psalmi : de quibus dicitur, Luc. XXIV, 44 : *Necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me.*

Sed de hoc alibi satis dictum est².

« Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. **42**

Et sustulerunt reliquias fragmentorum, duodecim cophinos plenos, et de piscibus. **43**

¹ Cf. Judicum, VII, 13.

² Cf. præcipue Enarrationes in Matthæum,

XIV, 13 et seq. Tom. XX hujusce editionis.

44 Erant autem qui manducaverunt quinque millia virorum. »

Tangit hic miraculi veritatem, et quantitatem in isto paragrapho.

Veritatem quidem in hoc quod dicit : « *Et manducaverunt omnes.* » Qui non manducassent, nisi verus panis, et veri pisces fuissent. « *Et saturati sunt.* » Psal. LXXVII, 29 et 30 : *Manducaverunt et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis : non sunt fraudati a desiderio suo.*

« Et sustulerunt. »

Quantitatem determinat per quantitatem reliquiarum, et per numerum comedentium.

De primo dicit : « *Et sustulerunt,* » discipuli ad præceptum Domini. Joan. VI, 12 : *Colligite quæ superaverunt fragmenta, ne pereant* ¹.

« *Reliquias fragmentorum,* » ut pauperibus erogarentur, « *duodecim cophinos,* » hoc est, magnas sportas, quæ circulis, per quos brachia inferuntur, in dorso portantur. Et est unum de magnis miraculis, quod fragmenta nec plures nec pauciores cophinos implebant quam numerus erat Apostolorum : et ut instruerentur Apostoli, quoniam non ad unum, vel duos, et sic deinceps, pertinet pastura pauperum ; sed ad omnes Apostolos, et successores eorum.

« *Plenos,* » quia gratia omnibus abundat. Jacob. 1, 5 : *Dat omnibus affluenter, et non improperat.*

« *Et de piscibus,* » supple, sustulerunt sacramenta omnibus abundantia.

« Erant autem qui manducaverunt »

De quinque panibus, et duobus piscibus, « *quinque millia virorum,* » exceptis mulieribus et parvulis.

45 « Et statim coegit discipulos suos ascendere navim, ut præcederent eum trans fretum ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret populum. »

46 Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare. »

Hic post pastum Leonis, universaliter fit demonstratio virtutis Leonis, in creaturis elementorum ostensa, ut melius fortitudo describatur.

Dividitur autem pars ista in tres partes, scilicet, in potestatis manifestationem : in manifestationis istius utilitatem, ibi, ꝑ. 51 : « *Et plus magis intra se stupebant,* etc. » Et in manifestatæ potestatis ædificationem, ibi, ꝑ. 54 : « *Cumque egressi essent de navi,* etc. »

In primo horum quatuor sunt partes, scilicet, qualiter separatus est ab eis Dominus : et qualiter ex hoc periculum incurrit navis et laborem navigantes : et qualiter territi sunt de manifestatione potestatis Domini ambulantis super aquas : et qualiter a Domino sunt confortati, consolati per manifestationem potestatis ejus in aere.

In primo autem horum dicit quatuor, scilicet, qualiter discipulos a se recedere compulit, et quo eosdem recedentes direxit, et qua de causa a discipulis ad tempus separatus fuit, et quid separatus ab eis fecit.

Dicit igitur : « *Et statim.* » Glossa interlinearis : Quia sic dicitur, Joan. VI, 15, scivit quod statim post hanc refectionem venturi essent, ut raperent eum, et facerent eum regem : et ideo a discipulis (inter quos quærebatur a turbis) fugit in desertum.

Et hoc est : « *Coegit eos,* » quia inviti etiam ad tempus separabantur. IV Reg. IV, 30 : *Vivit Dominus, et vivit anima tua, non dimittam te.* Psal. LXXIX, 19 : *Non discedimus a te, vivificabis nos : et nomen tuum invocabimus.*

¹ Cf. Matth. XIV, 20.

Exod. xxxiii, 15: *Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto.*

« *Discipulos suos,* » qui tamquam ad magistrum ad eum intenderunt, « *ascendere navim,* » absque eo : per quam navim suffragium pœnitentiæ intelligitur, quia Christus non pœnituit, eo quod non peccavit. Sapient. xiv, 5 : *Transeuntes mare per ratem liberati sunt.*

« Ut præcederent eum trans fretum, »

Hoc est, ut præcederent eum ultra mare Galilææ quod est lacus Genesareth ad aliam ripam stagni, « *ad Bethsaidam.* » Videtur esse contrarium quod dicitur, Joan. vi, 17, ubi dicit, quod *navigantes venerunt trans mare in Capharnaum.* Et ad hoc dicendum, quod navigantes primo venerunt Bethsaidam, et tandem Capharnaum : quia Bethsaida et Capharnaum ultra ripam lacu illius sitæ sunt, et Bethsaida navigantibus a Tiberia prius occurrit : Bethsaida autem nominatur, quia civitas fuit principalium suorum Apostolorum Petri, et Andreae, et Philippi : et ibi principales habebant amicos : et *domus venationis* interpretatur, quia venatores spirituales erant Apostoli. Jerem. xvi, 16 : *Mittam eis multos venatores, et venabuntur eos de omni monte, et de omni colle, et de cavernis petrarum.* Genes. xxvii, 3 et 4 : *Sume arma tua, pharetram, et arcum :... et affer mihi de venatione tua, ut comedam, et benedicat tibi anima mea.*

« Dum ipse, »

Christus, « *dimitteret,* » sub forma benedictionis alicujus, « *populum,* » qui manducaverat : et ideo sibi quasi inseparabiliter adhærebat. II Reg. vi, 18 et 19 : *David benedixit populo in nomine Domini exercituum : et partitus est universæ multitudini Israel, tam viro quam mulieri, singulis collyridam panis unam, et assaturam bubulæ carnis unam, et*

similam frixam oleo. Et abiit omnis populus, unusquisque in domum suam. Collyridam quidem panis, in confortationem cordis in pane quem dedit : assaturam autem bubulæ carnis, in labore quem impendit, in quo se charitatis igne assavit : et bubulus trahens onus eorum fuit : et hoc idem per pisces significatur. Similam autem frixam oleo, impendit in oratione pura, quam ex misericordia ad Patrem fecit, quando in cœlum suspexit. Et sic unusquisque in domum conscientiae suæ rediit.

« Et cum »

Ipsè Christus sic « *dimisisset eos* » in domos suas, « *abiit,* » ab eis fugiens, ne raperent eum in regem, « *in montem* » deserti adjacentis, quod eminentiam spiritus designat, « *orare,* » et gratias Patri pro beneficiis agere, et nobis formam orandi dare. I ad Thessal. v, 17 et 18 : *Sine intermissione orate. In omnibus gratias agite.*

« Et cum sero esset, erat navis in medio mari, et ipse solus in terra. 47

Et videns eos laborantes in remigando (erat enim ventus contrarius eis) : » 48

Tangitur hic de periculo in quod inciderunt ex absentia : quia sicut præsentia gubernatoris navis causa est salutis navis, ita absentia gubernatoris causa est periculi navis.

Tanguntur autem tres causæ periculi, et una sola causa liberationis.

Prima autem causa est absentia luminis veritatis, quam tangit cum dicit : « *Cum sero factum esset,* » et sol occubisset, et tenebræ essent ex defectu scientiæ veritatis. Act. xxvii, 20 : *Neque sole, neque sideribus apparentibus, jam ablata erat spes omnis salutis nostræ.* Sol autem est illuminatio veritatis

divinæ : luna autem est lumen veritatis ecclesiasticæ : sidus autem est illuminatio consilii Sanctorum.

Secunda causa periculi est tempestas maris sæculi : et hanc tangit cum dicit : « *Erat navis in medio mari,* » ubi mare in majori fuit fluctuum suorum tempestate. Psal. xcii, 4 : *Mirabiles elationes maris.* Jonæ, i, 11 : *Mare ibat, et intumescebat super eos.* Et hoc significat tyrannorum persecutionem, et dæmonum in tentationibus exsufflationem.

Tertia causa periculi est absentia gubernatoris, quam tangit cum dicit : « *Et ipse,* » Christus gubernator, « *solus erat in terra,* » certæ et firmæ stabilitatis. Alii autem sine ipso in fluctibus. Joan. vi, 19 : *Navicula in medio mari jactabatur fluctibus* ¹.

Deinde tangit causam liberationis :

« Et videns eos »

Christus oculo misericordiæ potius quam corporis. Sapient. iv, 15 : *Respectus ejus in electos illius.* Psal. xxxi, 8 : *In via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos.*

« *Laborantes,* » ultra vires, « *in remigando,* » navem gubernando ad præceptum ipsius Domini, qui eos remigare præceperat. II ad Corinth. xi, 23 : *In laboribus plurimis.*

Et subjungit causam laboris : « *Erat enim ventus,* » persuasionis dæmonum, et malorum hominum, « *contrarius eis,* » quia contra Sanctos moliuntur dæmones, et mali homines. Ad Ephes. vi, 12 : *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualio nequitia, in cælestibus.*

Sic ergo videns eos laborantes,

« Et circa quartam vigiliam noctis,

venit ad eos ambulans supra mare : et volebat præterire eos.

At illi ut viderunt eum ambulantem supra mare, putaverunt phantasma esse, et exclamaverunt.

Omnes enim viderunt eum, et conturbati sunt. »

« *Et circa quartam vigiliam noctis, venit ad eos.* » Et tangitur hic tertium, quod est terror et conturbatio discipulorum.

Tanguntur autem hic tria : causa conturbationis ex parte Domini : causa conturbationis ex parte discipulorum, quæ fuit falsa opinio de Domino : et generalis existimatio istius falsæ opinionis.

Dicit igitur :

« *Circa quartam vigiliam.* » Quatuor sunt noctis vigiliæ, conticinium, intempestum, gallicinium, antelucanum. Conticinium est, quando bestiis collectis ad antra sua, et hominibus ad silentia, cuncta conticescunt. Osæ, iv, 5 : *Nocte tacere feci matrem tuam.* Sapient. xviii, 14 : *Cum quietum silentium contineret omnia.* Et hæc vigilia vocatur *crepusculum*, quando lux solis et lux sensuum perfecte occidit.

Secunda vigilia vocatur *intempestum*, quando tempestas somni super sensus fortiter irruit. III Reg. iii, 20 : *Consurgens intempestæ noctis silentio, tulit filium meum de latere meo ancillæ tuæ dormientis, et collocavit in sinu suo : suum autem filium, qui erat mortuus, (dormiens quippe oppressit eum) posuit in sinu meo.*

Tertia vigilia vocatur *gallicinium*, a media nocte incipiens, quando galli ex auræ maturatione cantare consueverunt. Matth. xxvi, 34 : *In hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis.* Et hoc est, quando somnus a profundo saporis attenuari incipit.

¹ Cf. Matth. xiv, 24.

Quarta vigilia est *antelucanum*, quando tenebræ noctis cum aurora miscentur reorientis solis. Exod. xiv, 24 et 25 : *Jamque advenerat vigilia matutina, et ecce respiciens Dominus super castra Ægyptiorum per columnam ignis et nubis, interfecit exercitum eorum : et subvertit rotas curruum, ferebanturque in profundum.*

Prima aptatur juventuti, secunda ætati virili, tertia senectuti, et quarta ætati decrepitæ in homine : unde, Marc. xiii, 35 : *Nescitis quando dominus domus veniat : sero, an media nocte, an galli cantu, an mane ?*

Item, prima aptatur legi naturæ, secunda legi scriptæ, tertia Prophetiæ, et quarta adventui Christi, quando Christus venit ad discipulos in mundum. Isa. xxi, 11 et 12 : *Custos, quid de nocte ? custos, quid de nocte ? Dixit custos : Venit mane, et nox.* Ita enim quæsierunt sancti Patres, quæ horæ, sive vigiliæ longæ noctis transierunt : et quantum adhuc restaret usque ad lucem Christi.

Adhuc autem, istæ vigiliæ aptantur lucibus nostris : quia prima est lux naturæ in ratione per peccatum occumbentis : secunda autem est lux virtutis civilis, obtenebrata perfecte per peccatum : tertia autem, lux fidei, micans obscure in recogitante de peccatis suis : quarta autem est lux gratiæ in pœnitente, quando Christus venit. Duabus enim primis vigiliis lux cadit, et duabus secundis resurgit : unde in tertia vigilia Dominus respexit Petrum ¹ : et quarta, respexit supra castra Ægyptiorum . Psal. c, 8 : *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ.* In prima vigilia fit nox a nocendo dicta. Joan. ix, 4 : *Venit nox, quando nemo potest operari.* In secunda vigilia percutiuntur primogenita Ægyptiorum. Sapient. xviii, 14 et 15 : *Cum... nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus de cælo, a regalibus se-*

dibus, durus debellabor, in mediam extremi terram prosilivit. Et post pauca sequitur, v. 16 : *Stans, scilicet in terra, replevit omnia morte.*

Sic ergo, « *circa quartam vigiliam noctis,* » tota alia parte noctis expensa in oratione contra timores nocturnos, « *venit,* » per gratiæ suæ respectum et salutis pœnitentiam, « *ad eos,* » scilicet discipulos suos, quos diu in periculo relinquare non poterat. Psal. xc, 15 : *Cum ipso sum in tribulatione : eripiam eum, et glorificabo eum.*

Venit autem « *ambulans supra mare,* » non quidem assumpta agilitate, ut quidam dicunt : sed potius hoc fecit ut Deus : quia corporis gravitate manente, et liquiditate aquarum salvata, super liquidum ambulavit elementum : et hoc est miraculum miraculorum, quando remanente impotentia ad actum, actus tamen demonstratur : sicut quando virgo manens virgo, peperit : et quando manente corporis soliditate et continuitate, per clausa ostia Dominus intravit. Et hoc alibi a nobis est declaratum.

« *Et volebat,* » hoc est, ad modum volentis se habebat, « *præterire eos.* » Glossa interlinearis, ut gratior esset liberatio. Simile, Luc. xxiv, 28 : *Ipse se finxit longius ire,* ut instantius invitaretur ad manendum.

« At illi ut viderunt eum, »

Hoc est, postquam discipuli respexerunt eum gravi corpore super liquidum ambulare elementum : et ignorabant adhuc potentiam deitatis ipsius. Psal. lxxvi, 20 : *In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis nullis : et vestigia tua non cognoscentur.*

« *Putaverunt,* » falsa phantasia decepti, quia judicaverunt corpus deitati unitum, ejusdem esse impotentiae cum corpore non unito deitati, « *phantasma*

¹ Cf. Matth. xxiv, 45.

² Cf. Exod. xiv, 4.

esse, » et non veritatem. Glossa inter-linearis : Non enim putabant verum corpus super aquam incedere posse, quia non intellexerunt prophetam Isaiam, Isa. XLIII, 2 : *Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te.*

« *Et* » ideo « *exclamaverunt,* » alto clamore de intimis erumpente. Jonæ, I, 14 : *Clamaverunt ad Dominum.*

Causam autem clamoris universalis subjungit, cum dicit :

« Omnes enim viderunt eum, »

Supra mare, contra consuetum humani corporis ambulantiem : « *et conturbati sunt,* » quia talia phantasmata non apparent, nisi tempore quo futurum est aliquod infortunium. Isa. xxx, 19 : *Ad vocem clamoris tui statim ut audierit, respondebit tibi.*

Et ideo sequitur :

« Et statim locutus est cum eis, et dixit eis : Confidite, ego sum, nolite timere.

51 Et ascendit ad illos in navim, et cessavit ventus. »

Et tangitur hic consolatio timentium, et liberatio in periculo existentium.

Et de consolatione dicit : « *Et statim,* » consolator Dominus, « *locutus est cum eis,* » ut eum per vocem cognoscerent, quem ambulantiem in undis non cognoverunt. Cantic. II, 14 : *Sonet vox tua in auribus meis : vox enim tua dulcis.*

« *Et dixit eis : Confidite.* » Confidentia enim est amplitudo animi in spe periculum evadendi. Joan. XVI, 33 : *Confidite, ego vici mundum, cujus pressuram significat tempestas exorta.* II ad Corinth. I, 9 et seq. : *Ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo qui suscitavit mortuos : qui de tantis periculis nos eripuit, et eruit : in quem speramus quoniam et*

adhuc eripiet, adjuvantibus et vobis in oratione pro nobis.

Quia « *ego sum.* » Hæc enim est causa confidentiæ, quod ipse est, qui vere est : quia omnem sæculi motum sua comprimit immutabilitate : et omne quod apparet, et non vere est (eo quod mutabile est) sua certificat veritate, et illuminatione. I ad Timoth. VI, 16 : *Qui solus habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibilem.* Exod. III, 14 : *Ego sum qui sum.*

« *Nolite timere* » in periculis, vel phantasiis apparentibus : quia præsentia mea vobis erit causa salutis. Psal. XC, 5 et 6 : *Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris.*

« Et ascendit ad illos in navim, »

Ut liberaret a periculo tempestatis : sicut certificaverat contra phantasma.

« *Et cessavit ventus* » tentationis, qui fuit causa turbationis. Matth. VIII, 26 : *Imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna.*

« Et plus magis intra se stupebant.

Non enim intellexerunt de panibus : **52** erat cor eorum obcæcatum.

Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesareth, et applicuerunt. » **53**

Secundum est, divisum contra præcedens totum, ubi ostenditur necessitas miraculi quod inducitur, ut plene intelligatur potentia multiplicationis panum.

Dicit igitur, quod « *plus stupebant,* » de hoc quod super mare ambulabat, « *et magis plus,* » quia ad imperium ejus ventus cessabat. Eccli. XLIII, 25 : *In sermone ejus siluit ventus, et cogitatione sua placavit abyssum, et plantavit in illa Dominus insulas.*

« Non enim intellexerunt de panibus, »

Hoc est, de potestate sua demonstrata in panum multiplicatione : et ideo necessarium fuit adjungere hoc miraculum, in quo non tantum in terrestribus, sed et in aquis et aere potens esse cognosceretur. Proverb. xx, 13 : *Aperi oculos tuos, et saturare panibus.*

« *Erat enim* » adhuc « *cor eorum obcæcatum,* » ne Dominum in omnipotentia suæ deitatis agnoscerent. Luc. xxiv, 16 : *Oculi illorum tenebantur ne eum agnoscerent.* Matth. xv, 16 : *Adhuc et vos sine intellectu estis ?*

« Et cum transfretassent, »

A periculo liberati, « *venerunt in terram Genesareth,* » ad aliam ripam stagni versus Bethsaidam, et Capharnaum, « *et applicuerunt* » ibi, salutem omnibus offerentes, quam secum adduxerant.

Et hoc est quod sequitur :

« Cumque egressi essent de navi, continuo cognoverunt eum :

Et percurrentes universam regionem illam, cœperunt in grabatis eos qui se male habebant circumferre, ubi audiebant eum esse.

Et quocumque introibat, in vicos, vel in villas, aut civitates, in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent : et quotquot tangebant eum salvi fiebant. »

Tangit enim hic diffamatæ potestatis utilitatem in Domini cognitione, in populorum ad ipsum acceleratione, in languentium congregatione, in universali omnium sanatione, in fidei perfectione, in hoc quod etiam salutem ex fimbriis ejus sibi provenire credebant.

Et hoc est quod dicit : *Cumque egressi essent de navi,* » salvati a periculo, « *continuo cognoverunt eum* » incolæ regionis illius, quod sine navis adminiculo venerat, sicut dicitur, Joan. 22 et 25. Et in hoc etiam miraculo cognoverunt eum in potentia divina.

« Et »

ideo

« percurrentes, »

Accelerando. Proverb. vi, 3 : *Discurrere, festina, suscita amicum tuum.*

« *Universam regionem illam,* » quæ adjacet stagno, « *cœperunt in grabatis,* » hoc est, capitalibus lecticis, « *eos qui se male habebant,* » infirmitate corporis laborantes, « *circumferre,* » ad locum ubi audiebant eum esse : quia, sicut dicitur, Luc. vi, 19 : *Virtus de illo exibat, et sanabat omnes.* Isa. lxvi, 20 : *Adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis, ad montem sanctum meum,* hoc est, ad eminentiam meæ salutis, Jesu Salvatori meo.

« Et quocumque introibat, in vicos, »

Hoc est, in rura, « *vel in villas* » majores, « *aut civitates,* » ubi civitas quærebatur, « *in plateis ponebant infirmos,* » ut ex publico aspectu infirmorum misericordia motus sanaret eos verbo et voluntate : quia hoc ad sanitatem sufficiebat. Psal. cxiii, 3 : *Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit.* Act. v, 15, simile legitur de Petro : *In plateis ponebantur infirmi in lectulis, ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis.*

« *Et deprecabantur eum,* » fide plena, « *ut vel,* » hoc est, saltem, « *fimbriam*

vestimenti ejus tangerent. » Matth. ix, 21 : *Dicebat enim intra se : Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero.*